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MINISTRIA E KULTURES

Region Puglia

Marréveshje Bashképunimi midis
Ministrisé sé Kulturés sé Shqipérisé
dhe
Rajonit té Pulias

Pér konkretizimin e projektit
"Shoké dhe Engjéj”- Drejt Oficinave té Kulturés "

Preambula

- Duke pasur parasysh, protokollin e bashképunimit té¢ nénshkruar né¢ Bari
mé daté 12.09.2016 midis Ministrisé sé Kulturés t& Republikés s&é Shqipérisé
dhe Rajonit t& Pulias i cili parashikon nisjen e iniciativave t& pérbashkéta té
projektit né besimin e pérbashkét qé arti, kultura, industria kulturore dhe
krijuese, turizmi kulturor, pasurit€ natyrore dhe kulturore jané temat
kryesore pér té€ zhvilluar njé pérmirésim efektiv t& atraktivitetit t& territoreve
pérkatése;

- Duke pasur parasysh, edhe tryezat e punés dhe projektet e ndryshme, sé
fundmi Bienalja e Artistéve té Rinj té Evropés dhe Mesdheut, t& cilat né vitet



e fundit kan€ konsoliduar bashk&punimin institucional dhe ndérkulturor
ndérmjet organizatave nénshkruese;

Duke pasur parasysh qé, né kuadrin e prioriteteve dhe temave té
pérbashkéta t€ lartp€rmendura, Qeveria Shgqiptare po fokusohet né
rimé€kémbjen dhe valorizimin né€ shkallé urbane dhe territoriale, me njé
vémendje t€ veganté mbi rivleré€simin e vendeve t&€ kujtesé€s kolektive t&
lidhura me té kaluarén e afért;

Duke pasur parasysh qé, me rastin e 80 vjetorit t€ vdekjes s€ Antonio
Gramscit, Rajoni i Pulias ka pérkrahur iniciativat e réndésishme kulturore t&
propozuara nga Fondacioni Gramsci Onlus dhe nga Fondacioni Gramsci té
Pulias, me theks t€ vegant& né€ ekspozitén "Gramsci, fletoret dhe librat e
burgut "né Muzeun Civico t& Bari-t, dhe né konferencén ndérkombétare me
titull" Gramsci, lufta dhe revolucioni midis Lindjes dhe Peréndimit ", né
bashképunim me Universitetin e Barit;

Duke pasur parasysh qé pas shumé diskutimeve, subjektet nénshkruese
kané zhvilluar idené& e krijimit t&€ njé projekti t€ pérbashkét n€ lidhje me
figurén e jashtézakonshme intelektuale dhe politike t& Antonio Gramsci-t,
familja e t& cilit &sht& me origjin€ nga Shqipéria, pér t& konsoliduar lidhjet e
pandashme midis dy brigjeve t& Adriatikut; né vecanti, u ndané pér t&€ punuar
n€ njé projekt mé t& gjeré q€ kombinon kujtesén e Gramsci-t dhe temat
kulturore q& lidhen me figurén e tij, me rivitalizimin e vendeve periferike
(p.sh. Parku prané Ministris¢ s& Kulturé€s né€ Tirang, zonat publike qé&
rrethojné burgun e Turit) si parakusht pér veprimet e pérbashkéta pasuese
té valorizimit ndérmjet dy territoreve;

Duke pasur parasysh qé, Fondazioni Gramsci i Pulias prezantoi njé& ide t&
projektit t& mjeshtrit Alfredo Pirri, njé nga interpretuesit mé autoritaré t&
"artit publik" t& Evropés, i cili i pérgjigjet nevojave t& valorizimit kulturor
dhe territorial té pérmendur mé lart, t€ titulluar "Shok& dhe Engj&",
bashkangjitur Aneks A né kété marréveshje, pjes€ integrale dhe thelb&sore t€
saj;

Duke marré parasysh gé, pas takimeve t&€ shumta institucionale, edhe né
prani t& ambasadorit shqiptar né Romé&, dhe pas progresit t€ aktivitetit t&
planifikimit t& kryer nga grupi teknik i punés, n&€ baz& t&€ projektit artistik
"Shoké dhe Engjéj" njé projekt ide mé gjithépérfshirése qé pérfshin aspektet



kulturore, artistike, arkitektonike, urbane dhe historike, t& quajtura "Officine
té Kulturés";
- Duke konsideruar gjithashtu se:

o Palét nénshkruese n€ két€ marréveshje kané propozuar s€ bashku
projekt-ide pér Bienalen e 16-t&, t€ Arkitekturés s& Venecias té
planifikuar qé€ nga 26 maji deri mé 25 néntor 2018;

o NEé bazg t& projekt-idesé s€ lartpérmendur, jané identifikuar elementé
me interes t€ madh edhe nga Qendra e Artit Bashkékohor né Pallatin
Petrovi¢ (Podgoricg), i cili bashképunon me mjeshtrin Pirri dhe ndan
vizionin e pérgjithshém t€ iniciativés.

-Duke vlerésuar mundésit€é e paraqitura nga Programe t&€ ndryshme
financuese t€ Bashképunimit Territorial t€ Bashkimit Evropian, n& té& cilat
Pulia dhe Shqipéria jané territore perfituese t&€ projektideve t€ pérbashkéta,
dhe me theks t& vecanté né Programin IPA CBC Itali- Shqipéri — Mali i Zi
2014-2020 dhe projektet tematike té tij,

i€ gé éshté parashtruar mé lart dhe merret né sh

Ministri i Kulturés i Republikés sé Shqipérisé, Znj. Mirela Kumbaro Furxhi
dhe
Presidenti i Rajonit té Pulias, Dr. Michele Emiliano

BIEN DAKORT SA Mii POSHTE:

Neni 1
Qéllimi

1. Ministria e Kulturés s& Republikés s€ Shqipéris€ dhe Rajoni i Pulias,
népérmjet Departamentit t€ saj t€ Industris€é Kulturore dhe Turizmit -
Departamentit té Turizmit, Ekonomis¢ s&¢ Kulturés dhe Valorizimit
Territorial dhe me mbéshtetien e subjekteve kompetente rajonale,
angazhohen q& t& perpunojné projektin artistik t& quajtur "Shoké dhe Engjéj
-Drejt Ofiginave t& Kulturés ", shoqéruar me dokumentat si mé poshté:

a. masterplanin e veprés artistike dhe t&€ projektit t& pérgjithshém
urbanistiko-arkitektonik;



b. masterplanin e veprés artistike t& valorizimit t€ gelisé s& burgut t&

Gramsci-t n€ Turi dhe i projektit t€ pérgjithshém urban /arkitekturor

né€ zonat publike qé rrethojné shtépiné e garkut t& Turit ("Shoké dhe

Engjéj 1.);

prodhimin grafik dhe pasqyrimin 3D t€ projekteve;

d. vénien né dispozicion t&€ nj€ fage interneti dhe komunikimin social-
mediatik té iniciativave;

e. vlerésimin e kostove paraprake t&€ projektit ekzekutiv.

f. afatin kohor t& aktiviteteve dhe qéndrueshmérisé ekonomike dhe
financiare té projekteve;

g. vendosjen e 2 "kampeve bazé&"/struktura t& pérkohshme - tenda
ushtrie, q€ do t&€ vendosen né& dy zonat e projektit né Tirané dhe Turi,
si hapésira pér pjesémarrjen e komuniteteve lokale né procesin e
krijimit t&€ punimeve dhe fillimin e debatit publik mbi temat kulturore
dhe historike, artistike, urbanistike lidhur me figurén e Antonio
Gramsci, duke pasur parasysh né veganti kujtesén dhe identitetin;

h. xhirimin dhe transmetimin audio-vizual t€ aktiviteteve té€ kryera né
"kampet bazé" pé€rmes bashk&punimit midis Qendrés Kombétare t&
Kinematografis€ s€ Shqipéris€ dhe Komisionit t€ Filmit t& Pulias.

e

Neni 2
Detyrimet e Rajonit té Pulias

2. Me qéllim t& zbatimit t€ projektit "Compagni e Angeli"- Drejt Ofi¢inés sé
Kulturés", Rajoni i Pulias, népérmjet Departamentit t&€ saj t€ industrisé sé
Turizmit dhe Kulturés - Departamenti i Turizmit, Ekonomis€ s& Kulturés
dhe Valorizimit Territorial, merr pérsipér:

a. t& mbéshtesé, edhe financiarisht, zhvillimin e projektit final t& artit t&
pérmendur né pikén 1 mé lart;

b. t€ vendos€ né dispozicion subjektet € saj pjes€marrése (Promovimi i
Pulias, Teatri Publik Puliez, Komisioni i Filmit Apulia), bazuar né&
kompetencat e secilés, pér t€ ndjekur n€ ményré efektive qéllimet e
projektit artistik dhe zbatimin e ploté té tij;



c. t€ verifikojé t€ gjitha profilet e koherencés sé projektit artistik me
projektet e bashképunimit ndér-rajonal & tashmé jané& duke u
zhvilluar si né€ Pulia ashtu edhe n& Shqipéri.

Neni 3
Detyrimet e MKSH

3. Ministria e Kulturés s&€ Republikés s€ Shqipérisé merr pérsipér:

a. t& realizojé projektin artistik, duke véné né dispozicion tokat prané
Ministris€¢ q€ do t& jepen pér Parkun dhe duke garantuar t&€ gjitha
kushtet operative pér ekzekutimin né t€ njéjtén hapésiré t€ punés
artistike t& dhéné nga mjeshtri Pirri t€ quajtur "Shoké dhe Engj&j 2."
dedikuar figurés s€ Antonio Gramsci-t;

b. t&€ véré né dispozicion t€ Projektit studiot kinematografike t& Ish-
Kinostudios “Shqipéria e Re” ngjitur me Ministrin€ e Kulturés pér
qéllimet e pérshkruara; '

c. t€ vendosé né€ dispozicion institucionet e saj t€ kopetencés sipas
aktivitetit pérkatés, bazuar n€ kompetencat e secilés, pér realizimin
efektiv t& qéllimeve t& projektit artistik dhe zbatimin e ploté té tij.

Neni 4
Detyrime té Pérbashkéta

4. Subjektet nénshkruese gjithashtu angazhohen qé:

a. té krijojné&, brenda 30 ditéve nga nénshkrimi i késaj marréveshjeje, njé
Komitet Teknik t& Pérbashkét pér té koordinuar dhe mbik&qyrur
aktivitetet operative qé synojné realizimin e projektit dhe njé Komitet
Shkencor té Pérzier qé¢ do t& keté detyrén e mbikéqyrjes s&
iniciativave nga ké&ndvéshtrimi shkencor akademik, historik dhe
filozofik , dhe t& fillojé faz&n e debatit publik n€ "kampet bazé t&
Ofi¢inés s€ Kulturés";

b. té€ pércaktojné kushtet e dobishme pér t& prezantuar dhe mbéshtetur né
partneritet projektin "Punétorité e Kulturés" dhe zhvillimet lidhur me
té, né kuadér té& instrumenteve strategjike dhe financiare t&




programeve evropiane, veganérisht né kuadér té projekteve tematike
t& Programit t& Bashképunimit Shqipéri-Itali-Mali i Zi.

Ministri i Kulturés Presidenti i Rajonit té Pulias
Mirela Kum!e_ ’:afro Furxhi Michele Emiliano
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